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Haluaako sinun koulusi Pyöräilevien ja kävelevien k oulubussien pilottikouluksi? 
 
Hankkeeseen otetaan kymmenen pilottikoulua ilmoittautumisjärjestyksessä. Pyöräilevät ja 
kävelevät -koulubussit on hanke, jonka tavoitteena on lisätä koulumatkojen liikkumista omin voimin 
turvallisesti ja luontevana osana arkea. Pilottikouluilla on mahdollisuus päästä soveltamaan uutta 
toimintamallia ensimmäisten joukossa. Tutustu hankesuunnitelmaan ja ota yhteyttä 
mahdollisimman pian. 
 
Ilmoittautumiset ja lisätietoja:  
 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit –hankkeen  
projektipäällikkö Petteri Nisula, petteri.nisula@poljin.fi 
gsm: 044 550 1445 
 
 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit –hanke 2011  

- osana Liikkuva koulu -hanketta 
 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit on liikuntakasvatukseen ja liikenneturvallisuuteen suuntautunut hanke 
koulujen ja perheiden pyöräilyn sekä kävelyn edistämiseksi. Tavoitteena on fyysisen aktiivisuuden 
lisääminen koululaisten ja perheiden arjessa.  
 
Toiminnan muotoja ovat ”Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit,” sekä koulujen ja luokkien 
liikkumissuunnitelmat. Nämä toimintamuodot toteutetaan osana opetus- ja kulttuuriministeriön Liikkuva koulu 
-hanketta ja yhteistyössä sen pilottikoulujen kanssa. 
 
Muita yhteistyökumppaneita hankkeessa ovat Liikenneturva, Suomen Pyöräilyunioni ry, Suomen Latu ry 
sekä vanhempainyhdistyksiä ja paikallisia pyöräilyseuroja. 
 
Miksi? 
 
Liian vähäinen arkiliikunnan määrä on yksi suurimpia kansanterveyden ongelmia ja tulevaisuuden uhkia. 
Kuntotestit suomalaisissa kouluissa osoittavat, että lasten fyysinen kunto on heikentynyt viimeisten 
vuosikymmenten aikana. Nuorten suomalaisten ylipainoisten osuus on viimeisten 30 vuoden aikana 
kolminkertaistunut ja nyt 7 - 18-vuotiaista arvioidaan 11 - 25 prosenttia olevan ylipainoisia tai lihavia.  
 
Lihominen johtuu osittain nimenomaan arki- ja hyötyliikunnan vähenemisestä. Koulumatkojen kulkeminen 
pyörällä ja kävellen on vähentynyt. Lyhyitäkin matkoja liikutaan yhä useammin autolla. Suomessa 
henkilöautoilla tehdyistä matkoista peräti 43 prosenttia on alle viiden kilometrin mittaisia. Vanhemmat tekevät 
karhunpalveluksen lapsilleen kyyditsemällä heidät henkilöautolla kouluun silloinkin, kun matkan voisi tehdä 
turvallisesti pyöräillen tai kävellen. 
 
Fyysisen aktiivisuuden perussuositus kouluikäisille on vähintään 1 - 2 tuntia liikkumista päivässä. Suositus 
olisi ratkaisevasti helpompi saavuttaa, jos matkat kouluun ja harrasteisiin käytettäisiin liikkumiseen. Kävely ja 
pyöräily ovat lisäksi erittäin suositeltavia liikkumismuotoja ylipainoisille ja kynnys niiden aloittamiseen on 
matala. Kävelyn ja pyöräilyn avulla voimme houkutella liikkumaan sellaisia lapsia, jotka eivät harrasta 
liikuntaa esimerkiksi urheiluseurassa, ja sitä kautta saada heitä kiinnostumaan liikunnasta laajemminkin. 
Samalla on mahdollisuus vähentää kouluikäisten yhä kasvavaa jakautumista liikunnallisesti aktiivisiin ja 
passiivisiin. 
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Hankkeen yleiset tavoitteet 
 

·  Koululaisten aktivoiminen arkiliikuntaan pyöräillen ja kävellen 
·  Terveyttä edistävän liikunnan osuuden lisääminen koulujen, perheiden ja isovanhempien arjessa 
·  Koululaisten liikenneturvallisuuden parantaminen 
·  Pyöräilykasvatuksen integrointi koulujen opetustyöhön 
·  Liikkumaan houkuttelevan arkiympäristön ja olosuhteiden kehittäminen 
·  Kuntien yhdyskunta- ja liikennesuunnittelun kehittäminen koululaisten arkiliikkumista suosivaksi 
·  Liikenneruuhkien ja turvattomuuden vähentäminen koulujen lähiympäristössä 
·  Yhteistyön vahvistaminen hankkeen sidosryhmien välillä pysyvän myönteisen muutoksen 

varmistamiseksi koululaisten ja perheiden liikkumisvalinnoissa 
 
Hankkeessa toteutettavan pyöräilykasvatuksen tavoit teet 
 

·  pyöräillen ja kävelen kouluun sekä harrastuksiin tehtävien matkojen lisääminen 
·  kestävien ja ympäristöystävällisten liikkumistapojen omaksuminen 
·  uusien tietojen ja taitojen oppiminen sitä mukaa kun itsenäinen liikkuminen lisääntyy 
·  itseluottamuksen vahvistaminen 

 
 
Toimintamuodot ja toteutustavat 
 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit 
 
Koulumatkapyöräilyä ja kävelyä varten luodaan toimintamalli, jonka avulla on mahdollisuus pyöräillä ja 
kävellä kouluun turvallisesti ja ohjatusti. Yhteistyössä vanhempien/vanhempainyhdistyksen, isovanhempien, 
opettajien sekä paikallisen pyöräily- tai liikuntaseuran kanssa organisoidaan pyöräileviä ja käveleviä 
koulubusseja. ”Bussit” kulkevat ”pysäkkien” kautta, jotka toimivat tapaamispaikkoina. Maksimietäisyys 
pysäkille on 500 metriä. Pysäkkien sijainti suunnitellaan siten, että reitti sinne on mahdollisimman turvallinen. 
Pyöräilevien ja kävelevien koulubussien organisointia, ohjaamista, markkinointia ja seurantaa varten 
järjestetään koulutustilaisuudet kaikissa Liikkuva koulu -hankkeen pilottikouluissa, jotka haluavat lähteä tätä 
toimintamallia toteuttamaan.  
 
Koulujen liikkumissuunnitelmat 
 
Hankkeessa koulutetaan henkilöitä, jotka saavat valmiudet koulujen liikkumissuunnitelmien tekoon ja 
liikkumisen ohjaukseen, joista on paljon myönteisiä kokemuksia työyhteisöjen puolelta. Liikkumissuunnitelma 
on työkalu, jonka avulla ohjataan oppilaiden, opettajien ja vanhempien liikennevalintoja kestäväksi ja 
liikunnallisiksi. Liikkumissuunnitelmien tekeminen ja demonstrointi sisällytetään em. koulutustilaisuuksiin. 
 
Liikkumissuunnitelman laadinnassa muun muassa: 

·  kartoitetaan eri liikennemuodot ja liikkumisen vaihtoehdot koulun ja kodin välillä 
·  lasketaan eri liikennemuotoihin keskimäärin kuluva aika kotiovelta luokkahuoneeseen 
·  lasketaan eri liikennemuotojen aiheuttamat hiilidioksidipäästöt  
·  lasketaan, kuinka paljon eri liikennemuotojen käyttö maksaa 
·  kartoitetaan mahdolliset vaaranpaikat ja muut huomionarvoiset asian eri reittien varrelta 
·  piirretään ja merkataan kartalle parhaat mahdolliset pyöräily- ja kävelyreitit sekä vaaranpaikat ja 

muut tarpeelliset kohteet 
·  sovitaan toimenpiteistä ja hyväksytään liikkumissuunnitelma yhteisesti 

 
 
Vaikutukset ja tulokset 
 
Hankkeen ensisijaisenatuloksena pyöräilykasvatus integroituu osaksi pilottikoulujen arkea ja hankkeessa 
luodaan valmiit toimintamallit sen toteuttamiseen. Hankkeen välillisinä vaikutuksina ovat koululaisten 
arkiliikunnan määrän kasvu sekä fyysien kunnon ja liikenneturvallisuuden parantuminen. Pyöräilyyn ja 
kävelyyn kannustavasta liikenne- ja liikuntakasvatuksesta luodaan normi, jota voidaan alkaa toteuttaa 
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valtakunnallisesti. Tavoitteena on saada hankkeeseen mukaan 10 pilottikoulua ja luoda yhteistyössä 
toimintamallit, joita voidaan jatkossa hyödyntää valtakunnallisesti.  
 
Hankkeen hallinta 
 
Hankkeen vastuullinen toteuttaja on Pyöräilykuntien verkosto ry. Hankkeelle palkataan osa-aikainen 
projektipäällikkö kuudeksi kuukaudeksi toukokuusta 2011 alkaen. Projektipäällikkö suunnittelee ja toteuttaa 
koulutustilaisuudet ja koulujen toimintamallin yhdessä hankkeen ohjausryhmän ja Pyöräilykuntien verkoston 
toiminnanjohtajan tuella. Hän toimii yhteys- ja tukihenkilönä pilottikoulujen ja muiden mukaan lähtevien 
koulujen suuntaan. Hanke totetuteaan osana opetus- ja kulttuuriministeriön Liikkuva koulu –hanketta. 
 
Arvointi  
 
Hankkeen toteutumista ja tuloksia arvioivat ensisijaisesti Liikkuva koulu -hankkeen ohjausryhmä, 
hankkeeseen osallistuvat koulut ja niiden opettajat, vanhemmat sekä yhteistyötahoina toimivat asiantuntijat.  
 
Kansainvälinen yhteistyö 
 
Hankkeen aikana kartoitetaan parhaita eurooppalaisia toimintamalleja pyöräilykasvatuksesta ja sovelletaan 
pyöräilevien ja kävelevien koulubussien kehittämistyössä. Pyöräilykasvatusohjelmia on viime vuosina 
toteutettu menestyksellisesti esimerkiksi Belgiassa, Englannissa ja Unkarissa. Myös Ruotsissa on 
käynnistynyt pyöräileviä ja käveleviä koulubusseja edistävä hanke Tukholman alueella. 
 
Belgia: Cyclists’ Certificate, www.provelo.org 
Englanti: Bikeability, http://www.dft.gov.uk/cyclingengland/bikeability/ 
Unkari: Bike to School, www.bringasuli.hu 
 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit -hanke on mukana myös Euroopan Komission alaisessa European 
Road Safety Charter -peruskirjassa ja liikenneturvallisuuskampanjassa: http://www.erscharter.eu/, jonka 
Pyöräilykuntien verkosto ry on allekirjoittanut. 
 
 
Hankkeen yhteystiedot 
 
Petteri Nisula 
Pyöräilevät ja kävelevät koulubussit –hankkeen  projektipäällikkö  
petteri.nisula@poljin.fi, gsm: 044 550 1445 
 
 
Yhteistyökumppaneiden yhteyshenkilöt 
 
Liikenneturva 
Varpu Tavaststjerna 
yhteyspäällikkö  
varpu.tavaststjerna@liikenneturva.fi, 020 7282 339 
 
Suomen Latu ry 
Eki Karlsson 
toiminnanjohtaja 
eki.karlsson@suomenlatu.fi, 044 328 3286 
 
Suomen Pyöräilyunioni ry 
Pekka Sirkiä 
harrasteliikuntavastaava 
pekka.sirkia@hepo.fi, 041 519 6402 


